
Oświadczenie złożone 
przez senatora Ireneusza Niewiarowskiego 

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak 

Szanowna Pani Minister! 

We współczesnej Polsce nie sposób pominąć i przecenić wkładu w realizację zadań na rzecz 
osób niepełnosprawnych, jaki ma PFRON. We wszystkich akcjach i programach stara się 
docierać do zainteresowanych. W latach 2005-2007 realizowany był program "Edukacja - 
program pomocy w dostępie do nauki dzieci i młodzieży niepełnosprawnych". Jego celem było 
wyrównanie szans dzieci i młodzieży niepełnosprawnych w dostępie do nauki oraz poprawa 
warunków pobytu dzieci i młodzieży w placówkach zapewniających edukację i całodobową 
opiekę. Beneficjentami pomocy były jednostki samorządu gminnego i powiatowego prowadzące 
specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze oraz ośrodki rewalidacyjno-wychowawcze dla dzieci 
i młodzieży niepełnosprawnych albo inne podmioty prowadzące placówki specjalne. 

Pominięto w nim niestety możliwość ubiegania się o środki na wyposażenie bazy dydaktycznej 
i rehabilitacyjnej przez szkoły prowadzące klasy integracyjne. Należy pamiętać, że w takich 
szkołach uczy się od kilku do kilkudziesięciu uczniów niepełnosprawnych. Pominięcie tych 
placówek w programie pozbawiło je niepowtarzalnej możliwości bardzo specjalistycznych 
oddziaływań. 

Korzyść z wyposażenia szkół z klasami integracyjnymi w specjalistyczny sprzęt może odnieść 
cała społeczność uczniowska danej szkoły, również uczniowie sprawni. Należy pamiętać o tym, 
że brak takiego sprzętu w tych placówkach ogranicza możliwości poznawcze uczniów 
niepełnosprawnych i często jest to powód, dla którego są oni umieszczani w szkołach 
specjalnych, a więc skazani na formy separacyjne. 

Szanowna Pani Minister, znając systematyczność i cykliczność w działaniu PFRON, chciałem 
zwrócić uwagę na powyższy problem. 

Proszę o uwzględnienie w podobnych programach klas integracyjnych, co poprawi edukację 
uczniów tam uczęszczających, a także przyczyni się do większej atrakcyjności nauki. 

Z wyrazami szacunku 
Ireneusz Niewiarowski 
 


